
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.737 21 de janeiro de 2022 Página 129

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE JANEIRO DE 2022.

SELMO CASSIMIRO DA SILVA
Diretor Presidente em substituição

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/008983/2021, < DEFERE > o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por OLIMPIA BORGES 
DE SOUZA, matrícula n. 71481022, aposentada no cargo de Professora, a contar de 01 de julho de 2019, em 
conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 2993/2021/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE JANEIRO DE 2021.

SELMO CASSIMIRO DA SILVA
Diretor-Presidente, em substituição

ÃO’
Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal

EDITAL Nº 02/2022 - IAGRO, 20 DE JANEIRO DE 2022.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, 
no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado da análise dos 
recursos interpostos em face do resultado das inscrições dos candidatos concorrentes ao Concurso de Remoção, 
tendo em vista o item 5, disposto no Edital nº 6/2021 - IAGRO, publicado no Diário Oficial nº 10.699, de 7 de 
dezembro de 2021, conforme segue:

Matrícula Servidor Motivo Resultado

439907021 Tatiana Mieko Ono
Ausência de previsão legal estabelecida pelas Diretrizes 

formalizadas junto à Portaria n.3677/IAGRO, de 
23/11/2021, conforme item 2.6.2.7

Indeferido

Campo Grande/MS, 20 de janeiro de 2022.

DANIEL DE BARBOSA INGOLD
Diretor Presidente

EDITAL Nº 03/2022 - IAGRO, 20 DE JANEIRO DE 2022.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, 
no uso de suas atribuições legais, tornar pública, para conhecimento dos interessados, a classificação final dos 
candidatos inscritos no Concurso de Remoção, tendo em vista o item 2.8.1 disposto nas Diretrizes para remoção, 
publicado no Diário Oficial nº 10.690, de 26 de novembro de 2021, do item 5, disposto no Edital nº 6/2021 - 
IAGRO, publicado no Diário Oficial nº 10.699, de 7 de dezembro de 2021 e do item 6, publicado no Diário Oficial 
nº 10.718, de 28 de dezembro de 2021, observando-se:

Cargo: Fiscal Estadual Agropecuário - Medicina Veterinária
Classificação Matrícula Servidor Lotação 1ª opção 2ª opção Pontuação

1º 67794022 Marcelo Shigueo Pereira 
da Silva Corumbá Bonito - 12,1

2º 424928021 Andressa Rossetto Aral Moreira A n t ô n i o 
João - 6,8

3º 423306021 Tatiane Mendes de 
Oliveira Juti Rochedo Bandeirantes 5,8

4º 436240021 Kamylla Lucas Silveira Mundo Novo Selvíria Bandeirantes 4,6

5º 426241021 Eudiley Proença Miranda Rochedo Bandeirantes 4

6º 439907021 Tatiana Mieko Ono Coxim Jardim Rio Verde MT 3,5

7º 469831021 Amanda Serrado de 
Almeida Corumbá Jardim Guia Lopes da 

Laguna 3,5

8º 13544022 Marcus Brum 
Albuquerque Itaquiraí Miranda Jardim 1

9º 109794022 Abner Julia Savieto Aquidauana Dois Irmãos 
do Buriti Anastácio 0



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.737 21 de janeiro de 2022 Página 130

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Cargo: Fiscal Estadual Agropecuário – Engenharia Agronômica
Classificação Matrícula Servidor Lotação 1ª opção 2ª opção Pontuação

1º
25581022 Regiani Aparecida 

Alexandre Ohland Paranaíba
Iagro 
Central – 
DISA

Iagro Central 
– DDSV 3

2º
426241021 Danilo Furtado dos 

Santos Jardim
Iagro 
Central – 
DISA

Iagro Central 
– DDSV 0,1

3º
467394021 Luis Felipe Basso 

Charbel Ponta Porã
Iagro 
Central – 
DISA

Iagro Central 
– DDSV 0

Campo Grande/MS, 20 de janeiro de 2022.

DANIEL DE BARBOSA INGOLD
Diretor Presidente

PORTARIA “P” IAGRO N. 020, DE 14 DE JANEIRO DE 2022.
                                
O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso 
de suas atribuições legais;
                                 	

RESOLVE:
                                 

Designar para exercer a Função de Confiança de Inspetor Local Aral Moreira -  MS, a servidora RITA 
JUSCELINE LOPES DE GÓES, matrícula 437704021, em substituição a titular ANDRESSA ROSSETT0, matricula 
424928021, que se encontra em férias no período de 03/01/2022 a 17/01/2022, sem prejuízo de suas funções 
habituais.

                        
Campo Grande/MS, 14 de janeiro de 2022.

DANIEL DE BARBOSA INGOLD
Diretor Presidente

PORTARIA “P” IAGRO N. 021, DE 14 DE JANEIRO DE 2022.
                                
O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso 
de suas atribuições legais;
                                 	

RESOLVE:
                                 

Designar para exercer a Função de Confiança de Inspetor Local de Tacuru -  MS, a servidora RITA 
JUSCELINE LOPES DE GÓES, matrícula 437704021, em substituição ao titular MARCELO CARLOS GARGANTINOI 
MARQUES, matricula 131742021, que se encontra em férias, no período de 04/01/2022 a 02/02/2022 sem 
prejuízo de suas funções habituais.

                        
Campo Grande/MS, 14 de janeiro de 2022.

DANIEL DE BARBOSA INGOLD
Diretor Presidente

PORTARIA “P” IAGRO N. 022, DE 14 DE JANEIRO DE 2022.
                                
O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso 
de suas atribuições legais;
                                 	

RESOLVE:
                                 

Designar para exercer a Função de Confiança de Inspetor Local de Laguna Carapã -  MS, a servidora 
RITA JUSCELINE LOPES DE GÓES, matricula 437704021, no período de 03/01/2022 a 01/02/2022, em substituição 
ao titular CLAUDIO ROBERTO DE OLIVEIRA, matricula 78679022, que se encontra em férias, sem prejuízo de suas 
funções habituais.

                        
Campo Grande/MS, 14 de janeiro de 2022.

DANIEL DE BARBOSA INGOLD
Diretor Presidente


